Lib. 4. cap. 2.

10. cap. 7.

Diridionem inspicere non esset indignum cap. 5. de libertate Christiana. Iniusta uel vectigalia. Reg. Vniuersi.

Ca. Dominus. Serm. 95. de tempore.

Serm. 19. de uerb. Domini. Luc. 3.

sumptus (etiam si uulgarem ciuilemque modum excedant) temere ac procaciter suggillare sibi permittant.

## De Simonia. CAPVT VII.

**S**IMON Magus (cuius mentionem Actorum octauo habemus) qui in persona patris in monte Sinai falsissime legem dedisse Iudaeis gloriatur, ac tempestate Tyberij Caesars in persona filij apparuisse, postmodum in linguis igneis se iactat spiritum sanctum in Apostolos uenisse, quiq; Celenam meretricem suam Mineruam ab ipso uocitara scelerum sociam, adeo adamauit, ut suam eiusque imaginem Romae publica autoritate, tanquam Deorum simulachra adoranda exhiberet, qui etiam mirabilia artis magicæ praestigijs operatus legitur libris recognitionum D. Clementis ad Iacobum fratrem Domini, & August. Tadem D. Petrus uertex Apostolorum, insanium eius pertaxus, aëra uolatu celerissimo secantem deiecit, secundum Ambros. serm. 66. de conuersione Apostolorum Petri & Pauli, August. Euièbium, & Irenaeum. Inter reliquos, quos in eo patres reprehendunt errores, vnus est, quo pretio comparare uisus est Spiritus sancti charismata, quae diuendere lucratiuis mercationibus decreuerat. Unde emptores rerum spiritualium eiusque annexarum nuncupantur Simoniaci, sicut earum uenditores Gieziar. Per uenditionem emptionemque omnis contractus non gratuitus, ut est promittere, locare, conducere, pacisci, &c. uenit intelligendus. Res spiritualis est quam Spiritus sanctus per gratiam suam misericorditer ad salutem fidelium operatur. Estque triplex: Quaedam merè spiritualis, nil habens corporale admistum, nec ab homine mortali conceditur, sed diuinitus infunditur, qualis est fides, spes, charitas, humilitas, iustitia, sacramentorum effectus, quae diuendi nequeunt, quia minister est dumtaxat dispensator non dominus, in quo solo emptionis & uenditionis contractus locum habet. Secundo uenditione distrahi nequeunt res spirituales, quia pretium commensuratur & proportionatur rei emendae, cum autem gratia Dei, ceteraque uirtutes, sint transientes omnem rerum labilium aestimationem, conficitur in ipsas non cadere emptionis aut uenditionis contractus. Deinde gratia nomen habet ut gratis detur, quod est contra uenditionis naturam, cum Simonia describatur esse studiosa uoluntas, emendi uel uendendi pretio temporali gratiam spirituales, ut habetur 1. quaest. 3. Nonnulla ita principaliter existunt spiritualia, ut tamen hominum ministeria non excludant, ut sacramenta baptismus, confirmatio, &c. & sacramentalia, consecrationes uirginum, benedictiones, nuben-

Simon Magus qualis?

Haes. 1. ad Quo uult Iesu. Mors Simonis. Serm. 27. de sanctis.

Lib. 2. cap. 1. Et 13. c. duobus sequent.

Lib. 1. aduersus haes. c. 20 Actor. 8.

Simoniaci unde dicit?

4 Reg. 5. Res spiritualis triplex.

Cap. Sa. uator.

nubentium, missæ ac prædicationis officium, in quibus formale & principale, est spirituale, adeo ut si simpliciter vendatur & absolute, spirituale distrahi credatur; Vnum quodque enim iudicatur secundum suum principale, sicut homo, propter animam rationalem, plurimi apud omnes est faciendus. Hinc liquido constat ex D. Thoma quod prædicatori ob conuersionem, consecranti propter celebrationem, autistiti propter ordinum collationem, nullo modo liceat pacisci, aut quocumque colore prælibata ac similia pretio determinato imparrari, teste concil. Trident. Porro res, quando est ex spirituali & corporali composita, ita ut principale eius sit corporale, ut calices, cruce, &c. quæ non præsupponunt, quid spirituale, sed illud ordine temporis præcedunt, hac consideratione, licet mutatione distrahi possunt. Si autem consecrati iam sint calices, nequeunt plures vendi, ratione consecrationis abluque simoniaca labe. Quæ triplici committitur modo, vel officio lingua, vt si quis adulatione linguæ obtineat rem aliquam spirituales, quemadmodum Alchimus petijt sacris operari, vt muros domus Dei demoliretur. Alio modo fit, quando aliquid spirituale seu ei annexum obtinetur per indebitum seruitiu, sicut Sichè se circumcidi procurauit, simulâs cultû Dei Israèl se velle amplecti, quo auarus opum hæres Israèl existeret. Tertio committitur quando pecunia aut æquiualentia, spirituale quid adsequitur, tertij Regum, 13. & secundi Paralyp. 13. quo loci si idolorum venditio vindicatur, quid factu opus est, quando spiritualia beneficia atque diuina tanquam merces infortiorum distrahantur? Proh dolor, quibus Deus deberet esse pars hæreditatis, imò quibus deberet Deus esse omnia, quomodo auaritiæ iam facibus accensi, qui per fas peius nefas, multiplicare fluxa & caduca ista bona corradere non pertimescunt? O abdomen insatiabile; Quid non mortalia pectora cogis auri sacra fames? qua nihil aliud moliantur quidam, quam de patrimonio Christi, & peccatis populû cum Gjezi locupletari, adeo ut omnium quadret nostræ tempestatis ministris, quod Stratocles olim protulit, videlicet, Tribunal esse auream messem; Faxit diuina benignitas, vt ista sententia de sponsa Christi ecclesia verificari non possit, vt inquam, falsa deprehendatur qua dici solet:

*Propter habere petit reperi, altare sacerdos.*

Similis illi, qui soni nomen pecuniæ imponit, vt quando pecuniam querit, Deo sacrificare videatur, secundum Aug. Quid enim aliud alta mente repositum seruat, licet ore non exprimat; Quid vultis mihi dare & ego vobis, &c. O bone Iesu, quo iam abiectionis deuenerit immentia tæce celsitudinis decretam; Gratis accepistis, gratis date? Et fortassis non

22. Q. 100.

Seff. 22. decret. de obseruandis in Missa, et seff. 24. ca. 14.

Triplici modo committitur Symonia. Pimi Mathæ. 23. de obseruandis in Missa, et seff. 24. ca. 14. Gencl. 37.

1. 7. de ciuit.

Dii cap. 12.

Matth. 10.

desunt excusationes, quoniam in peccatis, quia beneficia ecclesiastica non accipiuntur gratis. Licet enim aliqui in ista miserabili lachrymarum valle, quasi cum Cræsi diuitijs ac Epicuri delicijs certare videantur, non ijs contenti & propriæ isopiæ, qua ante clericatum consueverant, immemores, exactiones Deo & hominibus odibiles faciunt, quos mira impudentia emungunt, contra creberrima sanctorum patrum, & venerabilium canonum monumenta, de Simonia, diuersis canonibus con. Apostolorum, Cabilonen. 2. Calcedonen. Turonen. 2. Toletanum 6. Braccaren. 2. August. in Ioannem Greg. lib. 2. epistolarum & lib. 4. De pensionibus autem licet videre Hieronymum gigantem fusissimo simul & doctissimo tractatu harum conditionem dilucidantem. Verum quod passim in exequijs & sacrorum administrationibus dari consuevit, non est Simonia, non enim recipitur tanquam rei factæ pretium, sed sustentationis subsidium, quo voluit Dominus ministros altaris de altari viuere, concil. Braccaren. 2. Iure quoque diuino possunt accipere decimas. Conc. Lateranen. sub alexand. 3. & concil. Trident. Quoniam hæc aut illa quantitas sit iuris positui, quas si pendere negligant, moneri debent, si autem communiti largiri tenuant, Episcopi eos compellant, de Simonia. Si tamē scandalum timeretur oriturum, satis fore putatur si sacerdos iuri suo cedens, importuna veratione, in firmos exemplo Apostolico non scandalizet. Inoleuit ferè consuetudo exigendi à recentur inauguratis canonicorum ecclesijs, conuiuium vel aliquod aliud temporale emolumentum. Iam seruantur doctores propter cap. Iacobus, an licito possit fieri modo? Ioanni Driedoni viro vnde can. que doctissimo; videtur probabilior sententia adfirmatiua, potissimum si aliquid expendatur, ratione cultus diuini, vel quia deinceps nouo collegæ prætiosiora debent esse vsui ornamenta, vel etiam pro defensione priuilegiorum; alioquin exigere nefas ducit. Haud dissimili ratione aliquid temporalis lucris accipiendis ad ordinem exigere illicitum iudicatur, de Simonia. Secus tamen est quando Conuentus egestate pressus plures sustentare non possit.